
COMUNE DI PERDAXIUS 
PROVINCIA SUD SARDEGNA 

 

DETERMINAZIONI AREA AMMINISTRATIVA  COPIA 

 

Numero  324   Del  12-08-22  

 

Oggetto: SERVIZIO INTERNET- TELEFONIA-BACKUP  PER EDIFICI 

COMUNALI-SCUOLE-BIBLIOTECA- DETERMINA  A CONTRARRE E 

CONTESTUALE AFFIDAMENTO DIRETTO-IMPEGNO DI SPESA. 

AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA EFFICACE. -CIG:9307497580 

 

RICHIAMATO il proprio decreto n. 9 del 31/12/2021 di “NOMINA SOSTITUTO 
RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA” con il quale si attribuisce al Sindaco 
pro-tempore la responsabilità del servizio dell’Area amministrativa sino 
all’individuazione di altro Responsabile; 
DATO ATTO che, con la determina n. 460 del 31/12/2021, è stata impegnata la somma 
di € 14.300,00 a favore della TIM S.p.A. sede legale via Gaetano Negri, n.1 - 20123 
Milano – C.F. 00488410010- CIG Z790E7D212, per l’anno 2022, per telefonia fissa e 
ADSL; 
 
CONSIDERATO:  
che il Comune di Perdaxius è titolare delle seguenti utenze telefoniche con la società 
Telecom Italia Spa:  

UTENZA EDIFICIO 

0781 952170 EDIFICI COMUNALI 

 078113346214  
ADSL  

 

EDIFICI COMUNALI 

078113346676  
  ADSL 

EDIFICI COMUNALI 

078113346678  
  ADSL  

EDIFICI COMUNALI 

0781 113346210  
ADSL  

EDIFICI COMUNALI 

078113345992  
ADSL 

SCUOLA PRIMARIA 

0781952394  
 

SCUOLA PRIMARIA 

0781952101  
 

SCUOLA MEDIA 

0781952048  
 

SCUOLA MEDIA 

0781 13346983  
ADSL 

BIBLIOTECA 

0781952184  
 

BIBLIOTECA 

 



DETERMINAZIONI AREA AMMINISTRATIVA n. 324 del 12-08-2022 - Pag. 2 - COMUNE DI 

PERDAXIUS 

 il servizio attualmente operativo non garantisce un funzionamento soddisfacente della 
linea ADSL, soprattutto in virtù del ricorso alla didattica a distanza, nelle scuole, a 
fronte di costi elevati; 
 VISTI: 
- il D.L. 95/2012 conv. con modif. in legge 135/2012, art.1, comma 3 che obbliga le 
amministrazioni pubbliche ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni CONSIP o sul 
mercato elettronico "M.E.P.A. o centrali di committenza regionali”;  
 
-il comma 130 dell’art. 1 della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 Disposizioni per la 
formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2019), che 
modificano l'articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 e l'articolo 
15, comma 13, lettera d), del decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n. 135, e dispongono che il ricorso al mercato 
elettronico è obbligatorio solo per le acquisizioni di beni (forniture) e servizi di importo 
pari o superiore a € 5.000,00;  
 
VISTO, altresì’, l’art. 36, c. 2, lett. a) del D.Leg.vo n. 50/2016, relativo all’acquisto di 
beni e servizi sottosoglia per importi inferiori a € 40.000,00 e ss.mm.ii.;  
 
VISTO altresì l’articolo 1, comma 2 lettera b, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, 
convertito con la legge di conversione 11 settembre 2020, n. 120 recante: «Misure 
urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale.» così come modificato dal 
DECRETO-LEGGE 31 maggio 2021, n. 77 Governance del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 
accelerazione e snellimento delle procedure, in vigore dal 01/06/2021;  
 
CONSIDERATO CHE :  
l’attuale modifica interviene in deroga di quanto previsto dagli articoli 36, comma 2 e 
157, comma 2 del d.lgs. 50/2016 ed estende l’applicabilità dal 31 dicembre 2021 al 30 
giugno 2023 (data oltre la quale si dovrà tornare al disposto degli articoli 36, comma 2 
e 157, comma 2 del d.lgs. 50/2016);  
la condizione per poter utilizzare la nuova norma è che la determina a contrarre o altro 
atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 30 giugno 2023;  
fino al 30 giugno 2023 le procedure previste all’articolo 1, commi 2,3, e 4 del D.L. 
76/2020 convertito in legge 120/2020 prevedono un innalzamento della soglia per 
l’affidamento diretto dei servizi e forniture a 139.000 euro nel rispetto dei principi di 
cui all’articolo 30 del d.lgs. 50/2016 (economicità, efficacia, tempestività, correttezza, 
libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità); 
 
DATO ATTO che: 
- dalle verifiche effettuate sulla piattaforma Consip, non risulta essere presente una 
convenzione comprendente sia il servizio di fonia fissa che quello di connettività, ai 
sensi dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 449, della legge 

27 dicembre 2006, n. 296; 

 

il servizio da acquisire è di importo superiore a 5.000,00 euro ed  è, pertanto,  obbligatorio il 
ricorso alle piattaforme dei mercati elettronici, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 
296/2006, nello specifico il Sardegna Cat; 
 



DETERMINAZIONI AREA AMMINISTRATIVA n. 324 del 12-08-2022 - Pag. 3 - COMUNE DI 

PERDAXIUS 

DATO ATTO che uno degli strumenti da utilizzare per la fornitura di servizi è rappresentata 
dalla Richiesta di offerta (RdO) sul sistema Sardegna CAT, grazie alla quale l’amministrazione 
può richiedere ai fornitori, selezionandoli liberamente tra quelli abilitati, diverse e ulteriori 
offerte personalizzate sulla base di specifiche esigenze; 
 
VISTA la documentazione di gara, predisposta dal responsabile del Procedimento, Dott.ssa 
Fiammetta Pranu, composta dai seguenti allegati (firmati dall’operatore economico), per la 
gara n: 8633076 sul Sistema Sardegna CAT:  
-disciplinare oneri; 
-dichiarazione ex art. 80 d.lgs.50/2016; 
-dichiarazione ex art. 80 bis d.lgs. 50/2016; 
-patto d’integrità, 
-passoe; 
-lettera d’invito; 
-schema di offerta economica, con base d’asta pari ad € 23.982,00, più IVA al 22%, pari ad € 
5.276,04, per un totale complessivo di € 29.258,04; 
 
ATTESO che è stata invitata a presentare l’offerta la società Medianet, corrente in Via Stazione 
snc, in Carbonia, P.I.: 023073109267;  
 
PRECISATO che: 
- l’offerta in questione è pari ad € 23.736,00 più IVA al 22%, pari ad € 5.221,92, per un totale 
complessivo di € 28.954,92 e che riguarda i seguenti servizi: 
connessione FTTC Municipio-200 mega; 
3 connessioni FTTC altre sedi-200 mega; 
2 connessioni radio backup; 
telefonia: chiamate illimitate verso la rete fissa-locali e nazionali; 
chiamate illimitate verso i cellulari-tutti gli operatori; 
chiamate verso le direttrici internazionali-fascia A e B- a consumo;  
chiamate verso le direttrici internazionali-fascia C-1000minuti; 
-che i servizi in questione riguardano le seguenti sedi: 
Municipio; 
Scuola dell’infanzia, primaria e secondaria; 
Biblioteca.  
Come meglio precisato nella documentazione allegata alla RDO sul sistema Sardegna CAT RdO 
8633076; 
 
PRECISATO che l’intervento di cui al presente provvedimento è soggetto alla disciplina sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L.136/2010 e s.m.i. che obbliga la controparte ad 
adempiere a quanto previsto dall’ dall’articolo 3 della menzionata norma e che il 
corrispondente CIG assegnato è il seguente: 9307497580; 
 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 183 D.L.gs:  
- ragione del debito: servizio di telefonia e connettività;  
-titolo giuridico che supporta il debito: affidamento diretto della fornitura a seguito 
dell’esecutività della presente determinazione;  
-soggetto creditore: la società Medianet, corrente in Via Stazione snc, in Carbonia, P.I.: 
023073109267;  
-ammontare del debito: 23.736,00 più IVA al 22%, pari ad € 5.221,92, per un totale 
complessivo di € 28.957,92; 
-scadenza del debito: annuale;  

-Cig: 9307497580; 



DETERMINAZIONI AREA AMMINISTRATIVA n. 324 del 12-08-2022 - Pag. 4 - COMUNE DI 

PERDAXIUS 

 
RICHIAMATO l’art. 192 comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000 il quale stabilisce:  
- il fine che il contratto intende perseguire: garantire il servizio di telefonia e connettività 
presso il palazzo comunale,le scuole d’infanzia, primaria e secondaria e la biblioteca comunale; 
- l’oggetto del contratto: il servizio di telefonia e connettività;  
-la sua forma: è quello della corrispondenza secondo l’uso del commercio come previsto 
dall’art. 32, comma 14, del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., per gli affidamenti di importo non 
superiore ad € 40.000,00;  
- l’importo per la prestazione del servizio di cui in oggetto è stimata in €: € 28.957,92 (Iva al 
22% inclusa);  
- la scelta del contraente avviene mediante affidamento diretto, tramite RDO sulla piattaforma 
Sardegna cat;  
 
CONSTATATO il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui all’art. 
80 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. attraverso interrogazione del sistema AVCPass; 
 
 VERIFICATA la regolarità DURC con validità sino al 04/11/2022; 
 
ACQUISITA, ex art. 3 L. 136/2010 e ss.mm. ii, la dichiarazione relativa alla tracciabilità dei flussi 
finanziari;  
 
PRECISATO che, in ottemperanza all'art. 6 bis della L. 241/1990, questo Ufficio non si trova in 
alcuna posizione di conflitto di interesse, foss'anche potenziale, in merito al procedimento 
amministrativo de quo; 
 
VISTI: 
la L. 241/1990; 
 il Dlgs n. 267/2000, art. 107;  
 il D. Lgs. 50/2016;  
lo Statuto comunale; 
i vigenti regolamenti; 
la delibera CC n. 3 del 28/02/2022 di approvazione del bilancio di previsione finanziario 
triennio 2022-2024; 
la delibera G.C. n. numero 66 del 4/08/2022 relativa all’utilizzo di parte di una somma di cui 

alla delibera CC . 19 del 24/06/2022 per il servizio di telefonia fissa e connettività; 
 
RITENUTO di dover provvedere nel merito; 

DETERMINA 
 

DI CONSIDERARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
DI APPROVARE la documentazione relativa all’affidamento di cui trattasi allegata alla presente 
determinazione per farne parte essenziale; 
 
DI DETERMINARE A CONTRARRE E CONTESTUALMENTE PROCEDERE all’affidamento, ai sensi 
dell’art.36 comma 2 lett.a) del D.lgs 50/2016 attraverso la procedura telematica del Sardegna 
Cat, per anni tre, dei servizi di telefonia e connettività –alla Ditta Medianet S.R.L., corrente in 
Via Stazione snc, in Carbonia, P.I.:02307310926 al costo è pari ad € 23.736,00 più IVA al 22%, 
pari ad € 5.221,92, per un totale complessivo di € 28.957,92; 
- Codice CIG: 9307497580- Codice univoco: 885I1Z per i servizi su richiamati;  
 



DETERMINAZIONI AREA AMMINISTRATIVA n. 324 del 12-08-2022 - Pag. 5 - COMUNE DI 

PERDAXIUS 

DI IMPEGNARE la relativa spesa di € 23.736,00 più IVA al 22%, pari ad € 5.221,92, per un totale 
complessivo di € 28.957,92 sul bilancio pluriennale 2022-2024 a favore della Ditta Medianet 
S.R.L., corrente in Via Stazione snc, in Carbonia, P.I.:02307310926, sui capitoli come 
specificato: 
 

UTENZA EDIFICIO IMPORTO  CAPITOLO CODICE ESIGIBILITA' 

COSTI UNA TANTUM 
ATTIVAZIONE 

 4.801,92 20125/2 01.02-2.02.01.04.00
0 

2022 

0781 952170 EDIFICI 
COMUNALI 

8.784,00 CANONE : 
   976,00 SET/DIC2022 
2.928,0  ANNO 2023 
2.928,0  ANNO 2024 
1.952,00 GEN/AG 2025 
 

10123/5 01.02- 
1.03.02.05.001 

 
2022 
2023 
2024 
2025 

078113346214  
ADSL 

EDIFICI 
COMUNALI 

078113346676 
  ADSL 

EDIFICI 
COMUNALI 

078113346678  
  ADSL  

EDIFICI 
COMUNALI 

0781 113346210  
ADSL  

EDIFICI 
COMUNALI 

078113345992  
ADSL 

SCUOLA 
INFANZIA 

2.745,00 CANONE : 
    305,00 SET/DIC2022 
    915,00 ANNO 2023 
    915,00  ANNO 2024 
  610,00 GEN/AG 2025 

10413 04.01-1.03.02.05.00
1 

 
2022 
2023 
2024 
2025 

0781952394  
 

SCUOLA 
PRIMARIA 

2.745,00 CANONE : 
    305,00 SET/DIC2022 
    915,00 ANNO 2023 
    915,00  ANNO 2024 
  610,00 GEN/AG 2025 

10423 04.02-1.03.02.05.00
1 

 
2022 
2023 
2024 
2025 

0781952101  
 

SCUOLA 
MEDIA 

5.490,00 CANONE : 
610,00 SET/DIC2022 
1.830,00 ANNO 2023 
1.830,00  ANNO 2024 
 1.220,00 GEN/AG 2025 

10433 04.02-1.03.02.05.001  
2022 
2023 
2024 
2025 

0781952048  
 

SCUOLA 
MEDIA 

0781 13346983  
ADSL 

BIBLIOTECA 4.392,00 CANONE : 
   488,00 SET/DIC2022 
1.464,00  ANNO 2023 
1.464,00  ANNO 202 
    976,00 GEN/AG 2025 

10513 05.02-1.03.02.05.001  
2022 
2023 
2024 
2025 

0781952184  
 

BIBLIOTECA 

 TOTALE 28.957,92    

 
DI SPECIFICARE che si provvederà ad impegnare le somme per l’anno 2025 con l’approvazione 
del bilancio di previsione finanziario triennio 2023-2025; 
 
 DI ATTESTARE che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determinazione, non 
vi sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
del Comune; 
 
DI SPECIFICARE che il Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 5 della L. 241/1990, è la 
Dott.ssa Fiammetta Pranu; 
 
DI TRASMETTERE la presente determina all’ufficio finanziario per gli adempimenti di 
competenza; 
 
DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento nella pagina Amministrazione 
trasparente, sezione Bandi e contratti e nell’albo pretorio on line; 
 
DI TRASMETTERE il presente atto alla Ditta interessata. 



DETERMINAZIONI AREA AMMINISTRATIVA n. 324 del 12-08-2022 - Pag. 6 - COMUNE DI 

PERDAXIUS 

 
DI DICHIARARE l’efficacia della presente determinazione a seguito dell’acquisizione della 
documentazione a comprova dei requisiti dell’affidatario; 
 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

F.to Pranu Fiammetta 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to  LORU GIANLUIGI 

 
PARERE:       REGOLARITA' TECNICA ai sensi dell’art. 147bis D.lgs 267/2000. 

VISTO con parere Favorevole in data 12-08-22 

Il Responsabile del servizio 

F.to  LORU GIANLUIGI 

 

 

PARERE:       REGOLARITÀ CONTABILE ai sensi dell’art. 147bis D.lgs 267/2000. 

VISTO con parere Favorevole in data 12-08-22 

Il Responsabile del servizio 

F.to  Senis Marinella 

___________________________________________________________________________ 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE AI SENSI DELL’ART. 151 COMMA 4 DEL 

DECRETO LEG.VO 18.08.2000, N. 267 

 

S I  A T T E S T A  

 

CHE l’impegno previsto nella presente determinazione, trova copertura finanziaria all’Intervento 

precisato nel presente atto. 
 

Impegno N.   335 del 12-08-2022 a Competenza   CIG 9307497580 

5° livello 01.02-2.02.01.04.002  Impianti 

Capitolo      20125 / Articolo     2 
 BENI MATERIALI: IMPIANTI E MACCHINARI UFFICI -  FONDO UNICO 

Causale SERVIZIO INTERNET- TELEFONIA-BACKUP  PER EDIFICI COMUNALI - SCUOLE - BIBLIOTECA - 
ATTIVAZIONE COSTI UNA TANTUM 

Importo 2022 Euro 4.801,92 

Beneficiario      1908   

 

Impegno N.   336 del 12-08-2022 a Competenza   CIG 9307497580 

5° livello 01.02-1.03.02.05.001  Telefonia fissa 

Capitolo      10123 / Articolo     5 
PRESTAZIONI DI SERVIZI SEGRETERIA GENERALE: UTENZE E CANONI (TELEFONIA - ENEL -  ACQUA - ACCESSO A BANCA 
DATI E A PUBBLICAZIONI ON LINE - ECC) 

Causale SERVIZIO INTERNET- TELEFONIA-BACKUP  PER EDIFICI COMUNALI 

Importo 2022 Euro 976,00 

Importo  2023 Euro 2.928,00 

Importo  2024 Euro 2.928,00 

Importo  2025 Euro 1.952,00 

Beneficiario      1908   

 

Impegno N.   337 del 12-08-2022 a Competenza   CIG 9307497580 

5° livello 04.01-1.03.02.05.001  Telefonia fissa 

Capitolo      10413 / Articolo       
PRESTAZIONI DI SERVIZIO SCUOLA MATERNA:  UTENZE E CANONI 

Causale SERVIZIO INTERNET- TELEFONIA-BACKUP  SCUOLA MATERNA 

Importo 2022 Euro 305,00 

Importo  2023 Euro 915,00 



DETERMINAZIONI AREA AMMINISTRATIVA n. 324 del 12-08-2022 - Pag. 7 - COMUNE DI 

PERDAXIUS 

Importo  2024 Euro 915,00 

Importo  2025 Euro 610,00 

Beneficiario      1908   

 

Impegno N.   338 del 12-08-2022 a Competenza   CIG 9307497580 

5° livello 04.02-1.03.02.05.001  Telefonia fissa 

Capitolo      10423 / Articolo       
PRESTAZIONE DI SERVIZI SCUOLA PRIMARIA: UTENZE E CANONI 

Causale SERVIZIO INTERNET- TELEFONIA-BACKUP  SCUOLA PRIMARIA 

Importo 2022 Euro 305,00 

Importo  2023 Euro 915,00 

Importo  2024 Euro 915,00 

Importo  2025 Euro 610,00 

Beneficiario      1908   

 

Impegno N.   339 del 12-08-2022 a Competenza   CIG 9307497580 

5° livello 04.02-1.03.02.05.001  Telefonia fissa 

Capitolo      10433 / Articolo       
PRESTAZIONE SERVIZI  SECONDARIA I GRADO:UTENZE E CANONI 

Causale SERVIZIO INTERNET- TELEFONIA-BACKUP  SCUOLA MEDIA 

Importo 2022 Euro 610,00 

Importo  2023 Euro 1.830,00 

Importo  2024 Euro 1.830,00 

Importo  2025 Euro 1.220,00 

Beneficiario      1908   

 

Impegno N.   340 del 12-08-2022 a Competenza   CIG 9307497580 

5° livello 05.02-1.03.02.05.001  Telefonia fissa 

Capitolo      10513 / Articolo       
PRESTAZIONI DI SERVIZI BIBLIOTECA: UTENZE E CANONI 

Causale SERVIZIO INTERNET- TELEFONIA-BACKUP  BIBLIOTECA 

Importo 2022 Euro 488,00 

Importo  2023 Euro 1.464,00 

Importo  2024 Euro 1.464,00 

Importo  2025 Euro 976,00 

Beneficiario      1908   

 

 

12-08-2022 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to Senis Marinella 

________________________________________ 
___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione viene pubblicata  all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal 12-08-2022 al 

27-08-2022 

Lì  12-08-2022 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to  LORU GIANLUIGI 

 

Per Copia Conforme all’originale per uso amministrativo. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 LORU GIANLUIGI 


